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ABSTRAKT

Analýza tepelného záření operačních svítidel

Hlavním cílem této práce bylo stanovit, jak různé typy operačních svítidel ohřívají

operační pole. Dále zjistit, jaký rozdíl je mezi ohřevem různými typy operačních

svítidel a jak je tento ohřev ovlivněn vzduchovou ventilací nacházející se na operačním

sále. Pro vytvoření pracovního postupu bylo nutné zpracovat dané téma z pohledu

norem ČSN.

Měření probíhala na sálech Fakultní nemocnice v Motole a jednalo se konkrétně

o dvě halogenová a čtyři svítidla s LED diodami. Ohřev operačního pole jsem

zaznamenávala termovizní kamerou FLIR umístěnou jeden metr nad podložkou,

ve výšce operačního svítidla. Byly využity dva různé materiály podložek, jeden jako

experimentální a druhý jako simulované reálné prostředí.

Ze získaných dat bylo patrné, že operační svítidla ohřívají operační pole tak, že

tento ohřev není zanedbatelný. Neprokázalo se, že by vzduchová ventilace měla vliv

na změnu teploty operačního pole způsobenou operačním svítidlem.

Klíčová slova

Termovize, tepelné záření, emisivita, halogenové žárovky, LED diody.
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ABSTRACT

Thermal radiation analysis of theatre operating lamps

The main objective of this measurement was to define how different types of operating

lamps are heating surgical space and how is this heating influenced by air ventilation

at the operating room. It was needed to process information from ČSN to invent the best

way of measurement.

The measurements were held in operating rooms of Faculty Hospital of Motol.

There were two halogen operating lamps and four lamps with LED diods. The heating

of th surface of surgical space was measured by thermovision camera FLIR. The camera

was situated 1 meter above the operating table, as well as the operating lamp. Two

different types of material were used as cover of surgical space, one as experimental and

one as simulated real environment.

The data showed us after evaluation that operating lamps heated the surgical space

as much, that this heating can´t be neglected. There was no proof of air condition

influence to the change of temperature caused by operating lamps.

Keywords

Thermovision, thermal radiation, emissivity, halogen bulb, LED diod
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1 Úvod

Analýza tepelného záření je téma velmi aktuální a vhodné pro obor, který studuji.

Spojuje v sobě technickou část, zastoupenou hlavně měřením termovizní kamerou,

principy pyrometrie a různými technickými parametry operačních lamp, a část

medicínskou jako je ohřev pacienta a fakt, že se jedná o přeměřování vybavení

zdravotnického zařízení.

Tato práce se zabývá způsobem, jak změřit tepelné záření operačních svítidel

a porovnáváním tohoto záření u různých typů operačních světel za různých podmínek.

Tyto technické parametry operačních svítidel jsou důležité především proto, aby pacient

nebyl při operaci nadměrně zahříván.

Pro měření tepelného záření se využívá bezdotykové měření teploty, pyrometrie,

které je realizováno pomocí termovizní kamery. Protože naměřené hodnoty povrchové

teploty mohou být ovlivněny velkým množstvím fyzikálních vlastností jak samotného

měřeného povrchu, tak okolního prostředí, je vhodné využít i referenční měřidlo,

snímající teplotu přímo z měřeného povrchu. Konkrétně bylo využito termovizní

kamery FLIR E6, referenčního kontaktního měřidla, NTC senzoru připojeného

k multimetru Uni-T UT56 a operačních svítidel na operačních sálech FN Motol.

Porovnání bylo zaměřeno na čtyři typy svítidel s LED diodami a dva typy halogenových

svítidel.

1.1 Přehled současného stavu

Bezdotykové měření se v posledních letech rychle rozvíjí a je využíváno ve stále

více odvětvích. Především v technickém a strojírenském sektoru se často využívá

například při kontrole součástek. Je to velmi výhodný způsob měření teploty, protože

nehrozí ovlivnění měřeného objektu měřicím přístrojem a naopak.

Nicméně měření tepelného záření operačních svítidel tak, jak je prováděno

v průběhu této praxe se běžně neprovádí a nenašla jsem ani žádné záznamy, že by

někdy prováděno bylo a není ani součástí pravidelných bezpečnostních technických

kontrol. Hodnoty ohřevu pacienta operačními svítidly taktéž nejsou uvedeny v normách

ČSN EN 60601-2- 41, ČSN EN 60598-2-25, ČSN EN 12464-1, které se zabývají

technickými parametry operačních svítidel a pravidly jejich kontroly. Byla provedena

měření, která se týkala ohřevů chirurgů na operačních sálech, kde byla jako jeden

ze zdrojů tepla uvedena operační svítidla [1], nicméně měření týkající se pouze světel

neprobíhala.

Obecně je známo, že operační svítidla pacienta ohřívají, ale doposud nikdo neměřil

o kolik a jakým způsobem. Měření mnou provedená jsou převážně na experimentální
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úrovni, protože pro měření byly využity speciálně upravované podložky, které se

za běžného provozu u pacientů nepoužívají. Pro simulované reálné prostředí výsledky

mohou být zkresleny vlastnostmi měřeného povrchu.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je naměřit hodnoty tepelného záření dvou druhů světel

nacházejících se na operačních sálech FN Motol. Jedná se o starší typ světel, světla

halogenová, a o světla s LED diodami na zrekonstruovaných sálech. Obě hodnoty je

nutné porovnat a zjistit, jakým způsobem se změní a jsou-li ovlivněny působením

vzduchové ventilace užívané na operačních sálech. Abychom mohli tyto údaje získat, je

nutné vytvořit metodiku měření v experimentálním prostředí. Dalším cílem je

nasimulovat reálné prostředí a zjistit, o kolik stupňů je operační pole v průběhu operace

zahřívané.
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2 Teoretická část práce

V této práci se zabývám získáním dat pomocí termovizní kamery, která měří

teplotu daného povrchu. Aby tato data i jejich vyhodnocení byla průkazná, je nutné

seznámit se nejprve s problematikou několika sfér, které se tohoto tématu dotýkají.

Na základě těchto znalostí je potom možné práci strukturovat a stanovit vhodné metody

jejího vypracování. Právě tato témata jsou zpracována v následujících odstavcích.

2.1 Tepelné záření

Tepelné záření je elektromagnetické záření vyzařované každým tělesem s vyšší

teplotou, než je absolutní nula. Tepelné záření vzniká přeměnou kinetické energie

atomů hmoty na elektromagnetické záření, tedy čím rychleji se atomy pohybují, tím

vyšší je teplota tělesa a tím více záření vysílá do okolí. Proto je také teplota jednou

z nejčastějších a nejdůležitějších fyzikálních veličin, ze kterých se určuje energie tělesa.

Všechny objekty se navzájem ovlivňují vyzařováním elektromagnetického záření. Tento

jev se nazývá radiační přenos a pro tuto práci je jedním z klíčových.

Teplo se může šířit třemi způsoby, jsou to vedení, proudění a radiace. Rozdíl mezi

nimi je, že k radiaci dochází v prostředí, kde jsou molekuly od sebe mnohem více

vzdáleny, než je tomu a zbylých dvou typů šíření. Proto se v této práci budu zabývat

radiací, kde médiem pro přenos elektromagnetického záření je vzduch. Nicméně

k radiaci může docházet i ve vakuu, to je důvod, proč na zemský povrch může dopadat

elektromagnetické záření ze slunce. Tento přenos je založen na principu

elektromagnetické emise a absorpce.

Elektromagnetické záření se dělí podle vlnové délky nebo frekvence. Typ

elektromagnetického záření, které je vyzařováno tělesem se nazývá charakteristické,

vlnová délka závisí na teplotě tělesa. Přenos tepla radiací se pohybuje ve vlnových

délkách od 0,78-100µm, což odpovídá infračervenému světlu. [2] [3]

Obrázek 1: Rozdělení elektromagnetického spektra [4]
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Právě k radiaci dochází v průběhu operace, kde samozřejmě kromě světel vyzařují

elektromagnetické záření jak ostatní přístroje, tak i osoby nacházející se na operačním

sále. Elektromagnetické záření světel je však rozdílné v tom, že zatímco ostatní zářiče

vyzařují ve všech směrech stejně, svítidla mají účinný výkon zaměřený do konkrétního

prostorového úhlu nad operačním polem. Proto je jejich záření zaměřené na konkrétní

místo mnohem silnější, než záření ostatních zářičů.

2.2 Termovize

Termovizi můžeme zjednodušeně definovat jako plošné bezdotykové měření

povrchové teploty daného objektu. To se provádí tzv. infračervenou pyrometrií, která

závisí na povrchové teplotě těles. Infračervená pyrometrie je popsána několika

veličinami:

Energie vyzářená jednotkou plochy za jednotku času je tzv. hustota zářivého toku E

(W/m
2
) a je dána vztahem [5]:

𝐸 =
𝑑𝛷

[…]


Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Měřící protokol

pro analýzu tepelného záření operačních svítidel ve FN Motol

Nastavení termovizní kamery:
Emisivita: 0,97
Vzdálenost od měřeného povrchu: 1 m
Okolní teplota (°C): 22

Malé světlo
Průměr ohniska: 10 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 29
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 35

Velké světlo
Průměr ohniska: 11 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 30
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 39

Kombinace světel
Průměr ohniska: 11 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 34
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 44

Datum měření: 29.3.2017
Typ svítidla: Halogen
Název svítidla: Martin MarLux
Operační sál: COS 1. Chirurgie sál č. B3
Teplota na operačním sále (°C): 21,5
Klimatizace: ANO
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Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Měřící protokol

pro analýzu tepelného záření operačních svítidel ve FN Motol

Nastavení termovizní kamery:
Emisivita: 0,97
Vzdálenost od měřeného povrchu: 1 m
Okolní teplota (°C): 22

Malé světlo
Průměr ohniska: 14 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 25
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 28

Velké světlo
Průměr ohniska: 14,5 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 28
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 33

Kombinace světel
Průměr ohniska: 14,5 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 30
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 36

Datum měření: 29.3.2017
Typ svítidla: Halogenové
Název svítidla: Hanaulux
Operační sál: COS 1. Chirurgie sál č. B3
Teplota na operačním sále (°C): 21,5
Klimatizace: ANO
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Měřící protokol

pro analýzu tepelného záření operačních svítidel ve FN Motol

Nastavení termovizní kamery:
Emisivita: 0,97
Vzdálenost od měřeného povrchu: 1 m
Okolní teplota (°C): 22

Malé světlo
Průměr ohniska: 14,5 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 28
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 31

Velké světlo
Průměr ohniska: 15 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 29
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 35

Kombinace světel
Průměr ohniska: 15 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 32
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 44

Datum měření 7.3.2017
Typ svítidla LED
Název svítidla Maquet Volista
Operační sál COS 1. Chirurgie sál č. B5
Teplota na operačním sále (°C): 21,5
Klimatizace: ANO
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Měřící protokol

pro analýzu tepelného záření operačních svítidel ve FN Motol

Nastavení termovizní kamery:
Emisivita: 0,97
Vzdálenost od měřeného povrchu: 1 m
Okolní teplota (°C): 21

Malé světlo
Průměr ohniska: 12,5 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 30
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 39

Velké světlo
Průměr ohniska: 13 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 31
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 39

Kombinace světel
Průměr ohniska: 13 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 36
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 50

Datum měření: 3.3.2017
Typ svítidla: LED
Název svítidla: TRUMPF (TruLight 5300)
Operační sál: COS 1. Ortopedie sál č. D1
Teplota na operačním sále (°C): 21
Klimatizace: ANO

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
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Měřící protokol

pro analýzu tepelného záření operačních svítidel ve FN Motol

Nastavení termovizní kamery:
Emisivita: 0,97
Vzdálenost od měřeného povrchu: 1 m
Okolní teplota (°C): 22

Malé světlo
Průměr ohniska: 13,5 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 28
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 35

Velké světlo
Průměr ohniska: 14,5 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 30
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 39

Kombinace světel
Průměr ohniska: 14,5 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 34
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 48

Datum měření: 7.3.2017
Typ svítidla: LED
Název svítidla: Steris Xled
Operační sál: COS 1. Chirurgie sál č. B3
Teplota na operačním sále (°C): 21,5
Klimatizace: ANO
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Měřící protokol

pro analýzu tepelného záření operačních svítidel ve FN Motol

Nastavení termovizní kamery:
Emisivita: 0,97
Vzdálenost od měřeného povrchu: 1 m
Okolní teplota (°C): 22

Světlo
Průměr ohniska: 15 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 30
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 37

Kombinace světel
Průměr ohniska: 16 cm
Referenční měřidlo bez roušky (°C): 34
Referenční měřidlo s rouškou (°C): 48

Datum měření 7.3.2017
Typ svítidla LED
Název svítidla Mach LED
Operační sál COS 1. Chirurgie B4
Teplota na operačním sále (°C): 21,5
Klimatizace: ANO