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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Chmelová
s názvem: Analýza tepelného záření operačních svítidel

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky
se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne
zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit
za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

21

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

10

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak předejít tomu, aby nebyl pacient při operaci nadměrně zahříván operačním svítidlem, jsou
nějaké metody?

2. Jaká je přesnost referenčního měřidla UT 56, má přístroj nějaký kalibrační list?

3. Proč a jaký je rozdíl mezi halogenovými a LED svítidly v porovnání ohřevu operačního pole?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka v plném rozsahu splnila zadání práce, je přehledná a struktura má logický kategorizovaný obsah.
V první části práce je probrána potřebná teoretická část, kde je dostatečně využitá literatura a vysvětlení
principů a praktik potřebných pro vlastní měření. Všechny teoretické části textů, jsou označeny citacemi. V
druhé části jsou předvedeny metody měření pro jednotlivé svítidla a v kombinaci svítidel a to s rouškami a
bez roušek. Metody měření teplot jsou vhodně zvoleny a je dobré, že bylo zvoleno kontaktní a bezkontaktní
měření, pro vzájemné porovnání. V práci se hodnotí jednotlivé zdroje tepelného záření v operačním poli.
Zjištění, že každé světlo vyzařuje teplo, není nic neobvyklého ale překvapující je, že halogenové světla mají
nižší ohřev operačního pole, než je tomu u LED svítidel, při znalosti účinnosti svítidel. Při tomto hodnocení
jednotlivých svítidel, se vycházelo při měření teploty, z teploty okolí 21-22°C, což nelze pak říci, že světlo
ovlivnilo operační pole o min. 26,0 ± 2,8 °C a max. 47,4 ± 5,3 °C, ale je to při nejmenším alespoň rozdíl
teplot okolí a minimální nebo maximální hodnotou teplot. Toto srovnání tepelných účinků je velmi zajímavé,
avšak nevím jestli se tyto technické parametry dají použít například k výběrovým řízení, jakožto technický
parametr. V poslední části jsou výsledky práce a diskuse. Diskuse bohatě popisuje poznatky, zjištěné v
bakalářské práci a v závěru jsou stručně a výstižně shrnuty všechny zjištěné výsledky. Bakalářská práce má
všechny formální náležitosti, všechny doporučení zde jsou dodržena a tím i zajištěna přehlednost a čitelnost
práce.
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